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(5차추경예산)

당북초등학교



당북초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경5회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2025-02-27 예산액 1,840,069,000

2024학년도 당북초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

 

제1조 중 "세입·세출 각각 1,837,999,000원" 을  "세입·세출 각각 1,840,069,000원" 으로 하며,  세입, 세출

의 명세서는 "세입, 세출예산서"와 같다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경5회

학 교 명 : 당북초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경5회 1,840,069 1,837,999 2,070 0.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 16,437 0.9

학생복지/교육격차 해소 0 597,821 32.5

기본적 교육활동 2,070 403,177 21.9

선택적 교육활동 0 293,865 16

교육활동 지원 0 320,918 17.4

학교 일반운영 0 207,851 11.3

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 14,396 0.8

이전수입 지방교육행정기관이전수입 2,070 1,652,737 89.8

자체수입 학부모부담수입 0 163,912 8.9

자체수입 행정활동수입 0 7,029 0.4

기타수입 전년도이월금 0 1,995 0.1
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,667,133 1,665,063 2,070

1.지방자치단체이전수입 14,396 14,396 0

1.교육경비보조금 14,396 14,396 0

1.기초지방자치단체전입금 14,396 14,396 0

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 6,396 6,396 0

2.기타학교교육여건개선사업보조금(기초) 8,000 8,000 0

2.지방교육행정기관이전수입 1,652,737 1,650,667 2,070

1.교육비특별회계전입금수입 1,652,737 1,650,667 2,070

1.교육비특별회계전입금 1,652,737 1,650,667 2,070

1.학교운영비전입금 516,037 516,037 0

2.목적사업비전입금 1,136,700 1,134,630 2,070
(성립전_5추)1학년 교과보충 프로그램 운영비

 : 2,070,000원 * 1개교 =
2,070,000

2.자체수입 170,941 170,941 0

1.학부모부담수입 163,912 163,912 0

1.수익자부담수입 163,912 163,912 0

1.급식비 36,067 36,067 0

1.급식비 36,067 36,067 0

2.방과후학교활동비 103,546 103,546 0

1.방과후학교활동비 103,546 103,546 0

3.현장체험학습비 18,143 18,143 0

1.현장체험학습비 18,143 18,143 0

4.졸업앨범비 1,045 1,045 0

1.졸업앨범비 1,045 1,045 0

5.기타수익자부담수입 5,111 5,111 0

1.기타수익자부담수입 5,111 5,111 0

2.행정활동수입 7,029 7,029 0

1.사용료및수수료 99 99 0

1.사용료및수수료 99 99 0

1.사용료 99 99 0
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.기타행정활동수입 6,930 6,930 0

1.이자수입 4,847 4,847 0

1.이자수입 4,847 4,847 0

2.기타행정활동수입 2,083 2,083 0

1.기타행정활동수입 2,083 2,083 0

3.기타수입 1,995 1,995 0

1.전년도이월금 1,995 1,995 0

1.순세계잉여금 1,995 1,995 0

1.순세계잉여금 1,995 1,995 0

1.순세계잉여금 1,995 1,995 0

세입합계 1,840,069 1,837,999 2,070
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 16,437 16,437 0

1.기타 교직원보수 7,787 7,787 0

1.교직원대체인건비 7,787 7,787 0

1.[초]교원대체인건비 2,776 2,776 0

1.기간제교원인건비 2,776 2,776 0

2.[초]직원대체인건비 3,351 3,351 0

1.기간제근로자인건비 3,351 3,351 0

3.[초]계약제교원 맞춤형복지비 1,660 1,660 0

1.기간제교원인건비 1,660 1,660 0

2.교직원 복지 및 역량강화 8,650 8,650 0

1.교직원역량강화 6,490 6,490 0

1.[초]자율연수 2,690 2,690 0

1.일반수용비 2,690 2,690 0

2.[초]교직원워크숍 2,800 2,800 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.여비 1,800 1,800 0

3.[초]수업나눔 공동체 운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 500 500 0

2.일반업무추진비 500 500 0

2.교직원복지 2,160 2,160 0

1.[초]교사동아리활동비 600 600 0

1.교직원복지비 600 600 0

2.[초]교직원생일기념경비 900 900 0

1.교직원복지비 900 900 0

3.[초]교원안심서비스 660 660 0

1.일반수용비 660 660 0

2.학생복지/교육격차 해소 597,821 597,821 0

1.급식 관리 351,121 351,121 0

김민지 2025년 02월 28일 09시 06분 39초 6 전북특별자치도교육청 당북초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교급식운영 351,121 351,121 0

1.[초]조리사인건비 368 368 0

1.공무직인건비 368 368 0

2.[초]급식재료구입비 273,574 273,574 0

1.급식용식재료비 273,574 273,574 0

3.[초]급식운영비 28,565 28,565 0

1.일반수용비 19,925 19,925 0

2.연료비 8,640 8,640 0

4.[초]급식기구확충비 22,363 22,363 0

1.비품구입비 22,363 22,363 0

5.[초]대체인건비 6,341 6,341 0

1.기간제근로자인건비 6,081 6,081 0

2.교직원복지비 260 260 0

6.[초]급식운영비(학교지원) 4,620 4,620 0

2.일반수용비 4,224 4,224 0

3.비품구입비 396 396 0

7.[초]학교급식환경개선비 15,290 15,290 0

1.일반수용비 15,290 15,290 0

2.보건관리 30,341 30,341 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 11,992 11,992 0

1.[초]학생건강검사 4,426 4,426 0

1.학생복지비 4,426 4,426 0

2.[초]보건실운영 3,390 3,390 0

1.일반수용비 1,844 1,844 0

3.학생복지비 1,546 1,546 0

3.[초]보건교육운영 1,737 1,737 0

1.운영수당 1,455 1,455 0

2.교육운영비 282 282 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[국고][초]흡연예방및금연교

육운영
1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

5.[초]여학생 위생용품 지원 1,339 1,339 0

1.학생복지비 1,339 1,339 0

2.학교환경위생관리 18,349 18,349 0

1.[초]먹는물관리 539 539 0

1.일반수용비 539 539 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

4.[초]정수기관리 5,530 5,530 0

1.일반수용비 5,530 5,530 0

5.[초]공기청정기관리 10,500 10,500 0

1.일반수용비 10,500 10,500 0

3.학생복지 216,359 216,359 0

1.학생복지운영 216,359 216,359 0

1.[초]졸업앨범제작 3,355 3,355 0

1.교육운영비 220 220 0

2.학생복지비 3,135 3,135 0

2.[초]학생교과서구입 52,162 52,162 0

1.교육운영비 52,162 52,162 0

3.[초]통학차량(임차)운영 144,592 144,592 0

1.일반수용비 144,592 144,592 0

4.[초]에듀페이지원 13,500 13,500 0

1.학생복지비 13,500 13,500 0

5.[초]교육복지프로그램운영 2,750 2,750 0

1.교육운영비 2,750 2,750 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.기본적 교육활동 403,177 401,107 2,070

1.교과 활동 353,873 351,803 2,070

1.교과활동지원 67,360 65,290 2,070

1.[초]학습준비물구입 14,360 14,360 0

1.학습준비물 14,360 14,360 0

2.[초]보결수업관리 6,360 6,360 0

1.기타수당 6,360 6,360 0

3.[초]교과보충프로그램운영 26,610 26,610 0

1.기타수당 26,610 26,610 0

4.[초]두드림학교운영 6,390 6,390 0

1.기타수당 3,900 3,900 0

2.교육운영비 2,490 2,490 0

5.[초]미래학년(1학년) 1,080 1,080 0

1.교육운영비 1,080 1,080 0

6.[초]미래학년(2학년) 1,080 1,080 0

1.운영수당 420 420 0

2.교육운영비 660 660 0

7.[초]미래학년(3학년) 1,080 1,080 0

1.운영수당 315 315 0

2.교육운영비 765 765 0

8.[초]미래학년(4학년) 1,080 1,080 0

1.교육운영비 1,080 1,080 0

9.[초]미래학년(5학년) 1,440 1,440 0

1.교육운영비 1,440 1,440 0

10.[초]미래학년(6학년) 1,080 1,080 0

1.교육운영비 1,080 1,080 0

11.[초]유·초연계 이음학기 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,340 2,340 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.목적사업업무추진비 260 260 0

12.[초]1학년 교과보충프로그램

운영
2,700 630 2,070

1.기타수당 2,700 630 2,070
(성립전_5추)(목적)강사비 : 30,000원*69

시간=
2,070,000

13.[초]학력향상지원 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.과학 교과활동 3,721 3,721 0

1.[초]교과운영 3,721 3,721 0

2.교육운영비 3,721 3,721 0

3.[국고]체육 교과활동 117,942 117,942 0

1.[초]교과운영 5,600 5,600 0

1.교직원복지비 600 600 0

2.교육운영비 4,000 4,000 0

3.비품구입비 1,000 1,000 0

2.[초]스포츠강사인건비 3,171 3,171 0

1.기간제근로자인건비 2,571 2,571 0

2.기간제근로자법정부담금 600 600 0

3.[국고][초]스포츠강사인건비

(국고)
47,371 47,371 0

1.기간제근로자인건비 42,552 42,552 0

2.기간제근로자법정부담금 4,819 4,819 0

4.[초]학교육성종목운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.[국고][초]스포츠강사연수비 200 200 0

1.교직원복지비 200 200 0

6.[국고][초]전국소년체육대회 

출전비
1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

7.[초]소규모 체육시설 조성지

원
60,000 60,000 0

1.일반수용비 14,070 14,070 0

2.비품구입비 45,930 45,930 0
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.예술 교과활동 69,953 69,953 0

1.[초]음악교과운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.비품구입비 1,500 1,500 0

2.[초]예술꽃학교 48,211 48,211 0

1.운영수당 34,400 34,400 0

2.교육운영비 13,111 13,111 0

3.일반업무추진비 700 700 0

3.[초](군산시)농어촌 방과후 

음악프로그램 지원사업
8,000 8,000 0

1.운영수당 8,000 8,000 0

4.[초]2024. 전북학교 예술교육

 대축제 참가
1,242 1,242 0

1.교육운영비 1,242 1,242 0

5.[초]학교자율과제운영지원사

업
5,000 5,000 0

1.운영수당 4,000 4,000 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

6.[초]예술로 엮어가는 미래교

육
5,000 5,000 0

1.운영수당 4,000 4,000 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

5.외국어 교과활동 15,867 15,867 0

1.[초]교과운영 4,017 4,017 0

1.교육운영비 4,017 4,017 0

2.[초]원어민 원격 화상강의 운

영
7,350 7,350 0

1.기타수당 1,360 1,360 0

2.교육운영비 5,990 5,990 0

3.[초]영어캠프운영 2,900 2,900 0

1.운영수당 1,400 1,400 0

2.교육운영비 1,340 1,340 0

3.목적사업업무추진비 160 160 0

김민지 2025년 02월 28일 09시 06분 39초 11 전북특별자치도교육청 당북초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[초]영어동아리운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

6.특수교육교과활동 26,059 26,059 0

1.[초]교과운영 5,396 5,396 0

1.운영수당 405 405 0

2.교육운영비 2,200 2,200 0

3.학습준비물 2,472 2,472 0

4.비품구입비 319 319 0

2.[초]특수교육지도사인건비 630 630 0

1.공무직인건비 630 630 0

3.[초]특수학급운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

2.일반업무추진비 200 200 0

4.[초]현장학습 2,262 2,262 0

1.교육운영비 2,262 2,262 0

5.[초]특수학급방과후학교운영 14,434 14,434 0

1.운영수당 2,310 2,310 0

2.교육운영비 12,124 12,124 0

6.[초]특수교육대상자통학비지

원
1,737 1,737 0

1.학생복지비 1,737 1,737 0

7.유치원 교과활동 52,971 52,971 0

1.[유]교과운영 24,671 24,671 0

1.기타수당 960 960 0

3.운영수당 5,060 5,060 0

4.교육운영비 18,231 18,231 0

5.비품구입비 420 420 0

2.[유]누리과정 운영 7,800 7,800 0
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예산액
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예산액
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1.운영수당 1,855 1,855 0

2.교육운영비 5,945 5,945 0

3.[유]방과후과정운영 3,000 3,000 0

1.운영수당 2,250 2,250 0

2.교육운영비 750 750 0

4.[유]방과후과정 생태놀이 공

간조성 사업비
17,500 17,500 0

1.비품구입비 17,500 17,500 0

2.창의적 체험활동 49,304 49,304 0

1.자율활동 9,609 9,609 0

1.[초]학급교육활동경비 6,300 6,300 0

1.교육운영비 6,300 6,300 0

2.[초]체육대회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.[초]과학행사 1,793 1,793 0

1.교육운영비 1,793 1,793 0

4.[초]교외대회 96 96 0

1.교육운영비 96 96 0

5.[초]전북특별자치도과학전람

회
420 420 0

1.교육운영비 420 420 0

2.현장체험학습활동 30,345 30,345 0

1.[초]수학여행 13,075 13,075 0

1.운영수당 374 374 0

2.여비 686 686 0

3.교육운영비 12,015 12,015 0

2.[초]현장학습 17,270 17,270 0

1.여비 747 747 0

2.교육운영비 16,523 16,523 0

3.동아리활동 9,350 9,350 0
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]동아리활동 2,900 2,900 0

1.학생복지비 2,900 2,900 0

2.[초]G-리그 운영 850 850 0

1.교육운영비 850 850 0

3.[초]스포츠클럽운영 5,600 5,600 0

1.교육운영비 5,600 5,600 0

4.선택적 교육활동 293,865 293,865 0

1.방과후학교 운영 271,128 271,128 0

1.방과후학교운영 171,568 171,568 0

1.[초]교과프로그램 103,546 103,546 0

1.운영수당 5,830 5,830 0

2.교육운영비 97,716 97,716 0

2.[초]토요스포츠운영 1,820 1,820 0

1.운영수당 1,820 1,820 0

3.[초]방과후학교자유수강권지

원
12,159 12,159 0

1.학생복지비 12,159 12,159 0

4.[초]방과후학교운영 38,000 38,000 0

1.일반수용비 5,550 5,550 0

2.운영수당 21,250 21,250 0

3.전기요금 1,200 1,200 0

4.교육운영비 4,500 4,500 0

5.기간제근로자법정부담금 3,200 3,200 0

6.목적사업업무추진비 1,200 1,200 0

7.비품구입비 1,100 1,100 0

5.[초]초1 맞춤형 프로그램 운

영
16,043 16,043 0

1.운영수당 13,677 13,677 0

2.교육운영비 2,366 2,366 0

2.돌봄교실운영 51,751 51,751 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]돌봄교실운영 42,410 42,410 0

1.일반수용비 2,440 2,440 0

2.운영수당 10,290 10,290 0

3.교육운영비 28,240 28,240 0

4.기간제근로자법정부담금 440 440 0

5.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

2.[초]돌봄전담사운영 345 345 0

1.기간제근로자인건비 345 345 0

3.[초]오후돌봄교실보조금 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0

4.[초]겨울방학중 건강도시락 

보조금
6,396 6,396 0

1.교육운영비 6,396 6,396 0

3.유치원방과후과정운영 47,809 47,809 0

1.[유]유치원 방과후 전담사 운

영
42,609 42,609 0

1.기간제교원인건비 39,001 39,001 0

2.기간제교원법정부담금 3,608 3,608 0

2.[유]유치원 방과후과정 교육 

운영
5,200 5,200 0

1.운영수당 1,980 1,980 0

2.교육운영비 3,220 3,220 0

2.독서활동 21,237 21,237 0

1.독서활동운영 21,237 21,237 0

1.[초]도서구입 19,830 19,830 0

1.일반수용비 4,742 4,742 0

2.운영수당 960 960 0

3.도서구입비 14,128 14,128 0

2.[초]도서관운영 607 607 0

1.교육운영비 607 607 0

3.[초]독서행사운영 800 800 0
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 800 800 0

3.기타 선택적 교육활동 1,500 1,500 0

1.기타선택적교육운영 1,500 1,500 0

1.[초]기후변화교육 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

5.교육활동 지원 320,918 320,918 0

1.교무업무 운영 11,260 11,260 0

1.교무학사운영 11,260 11,260 0

1.[초]교무학사운영 4,379 4,379 0

1.교직원복지비 800 800 0

2.교육운영비 2,319 2,319 0

3.일반업무추진비 1,260 1,260 0

2.[초]교육활동홍보 1,282 1,282 0

1.교육운영비 1,282 1,282 0

3.[초]입학식 및 졸업식 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0

4.[초]환경정리 2,999 2,999 0

1.일반수용비 2,999 2,999 0

2.생활지도운영 16,025 16,025 0

1.학생생활상담지도 11,420 11,420 0

1.[초]학생생활지도 운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]배움터자원봉사자 6,420 6,420 0

1.일반수용비 6,420 6,420 0

3.[초]상담실운영비 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

4.[초]민주시민교육운영 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0
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2.학교폭력예방 2,000 2,000 0

1.[초]학교폭력예방교육운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.학생안전교육 2,605 2,605 0

1.[초]안전교육 2,605 2,605 0

1.교육운영비 2,605 2,605 0

3.연구학교 운영 10,000 10,000 0

1.연구학교운영 10,000 10,000 0

1.[초]연구학교운영 10,000 10,000 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.운영수당 3,000 3,000 0

3.교육운영비 2,500 2,500 0

4.목적사업업무추진비 1,500 1,500 0

5.도서구입비 1,200 1,200 0

4.학습지원실 운영 26,295 26,295 0

1.정보화실운영 26,295 26,295 0

1.[초]학교정보화지원 8,795 8,795 0

1.일반수용비 718 718 0

2.운영수당 780 780 0

3.교육운영비 7,138 7,138 0

4.비품구입비 159 159 0

2.[초]AI정보교육 중심학교 13,000 13,000 0

1.운영수당 3,320 3,320 0

2.교육운영비 8,480 8,480 0

3.목적사업업무추진비 1,200 1,200 0

3.[초]ICT활용 교육지원 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,430 4,430 0

2.목적사업업무추진비 70 70 0
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5.교육여건 개선 257,338 257,338 0

1.교육환경개선 257,338 257,338 0

1.[초]교육환경개선 13,370 13,370 0

1.비품구입비 13,370 13,370 0

2.[초]스마트칠판 및 칠판장구

입
100,000 100,000 0

1.비품구입비 100,000 100,000 0

3.[초]방과후교실 및 학급교실 

환경개선
30,000 30,000 0

1.일반수용비 26,620 26,620 0

2.비품구입비 3,380 3,380 0

4.[초]방과후 교사연구실 구축 14,493 14,493 0

1.일반수용비 2,098 2,098 0

2.비품구입비 12,395 12,395 0

5.[초]늘봄실무사 사무환경지원 2,400 2,400 0

1.비품구입비 2,400 2,400 0

6.[초]냉난방기 설치 73,497 73,497 0

1.비품구입비 73,497 73,497 0

7.[초]저화질 CCTV 개선 23,578 23,578 0

1.비품구입비 23,578 23,578 0

6.학교 일반운영 207,851 207,851 0

1.학교기관 운영 56,287 56,287 0

1.부서기본운영 35,259 35,259 0

1.[초]교장실운영 8,240 8,240 0

1.일반업무추진비 4,380 4,380 0

2.직책급업무수행경비 3,860 3,860 0

2.[초]행정실운영 9,519 9,519 0

1.일반수용비 7,200 7,200 0

2.기타공공요금 67 67 0

3.여비 1,820 1,820 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.교직원복지비 192 192 0

5.일반업무추진비 240 240 0

3.[초]교무부운영 17,500 17,500 0

1.일반수용비 2,300 2,300 0

2.여비 14,780 14,780 0

3.일반업무추진비 420 420 0

2.병설유치원기본운영 21,028 21,028 0

1.[유]유치원 공공요금 및 제세

공과금
4,544 4,544 0

1.전기요금 3,600 3,600 0

2.상하수도료 790 790 0

3.기타공공요금 154 154 0

2.[유]유치원 시설장비유지 1,952 1,952 0

1.일반수용비 1,952 1,952 0

3.[유]유치원운영 7,932 7,932 0

1.일반수용비 4,437 4,437 0

2.여비 95 95 0

3.학생복지비 400 400 0

4.일반업무추진비 200 200 0

5.비품구입비 2,800 2,800 0

4.[유]유·초연계 이음학기 6,600 6,600 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 5,540 5,540 0

3.목적사업업무추진비 660 660 0

2.시설 장비 유지 148,236 148,236 0

1.학교시설장비유지 148,236 148,236 0

1.[초]공공요금및제세공과금 54,962 54,962 0

1.전기요금 37,315 37,315 0

2.상하수도료 6,107 6,107 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.연료비 3,451 3,451 0

4.기타공공요금 8,089 8,089 0

2.[초]시설관리용역 32,969 32,969 0

1.일반수용비 32,969 32,969 0

3.[초]시설일반관리 50,787 50,787 0

1.기간제근로자인건비 2,096 2,096 0

2.일반수용비 48,291 48,291 0

3.교직원복지비 400 400 0

4.[초]화장실관리 5,468 5,468 0

1.일반수용비 5,468 5,468 0

5.[초]청소원인건비 2,118 2,118 0

1.공무직인건비 1,918 1,918 0

2.교직원복지비 200 200 0

6.[초]학교체육시설개방지원금 1,932 1,932 0

1.일반수용비 1,932 1,932 0

3.학교운영 협력 3,328 3,328 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.일반업무추진비 1,100 1,100 0

2.학부모협력 2,228 2,228 0

1.[초]학부모회운영 728 728 0

1.일반수용비 400 400 0

2.여비 28 28 0

3.일반업무추진비 300 300 0

2.[초]학부모교육 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

2.운영수당 100 100 0

세출합계 1,840,069 1,837,999 2,070
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